
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio attuazione pianificazione e manutenzione 
immobili 

 
 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 10|2021 di data 08/01/2021 
 
Classificazione: 18.1.9.83-2020 

 
 

 
OGGETTO: lavori di modifiche interne Unità Operativa Terapia Intensiva Ospedale di Rovereto - 
Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
all’arch. Federico Tomasoni con Studio Tecnico a Rovereto Piazzale San Giorgio n. 2 (spesa 
presunta Euro 5.876,13= comprensiva di oneri previdenziali - 4% - e fiscali - 22% - CIG 
ZBA2F6CD8A - CUP B45F18001780003). 
 
 
 
 
 
 
 
 

10|2021 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 013D84C2
VALIDO DA: 09/11/2020 09:29:10
VALIDO AL: 09/01/2024 01:00:00
FIRMATARI: MAURO TRENTINAGLIA




 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: lavori di modifiche interne Unità Operativa Terapia Intensiva Ospedale di Rovereto - 
Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
all’arch. Federico Tomasoni con Studio Tecnico a Rovereto Piazzale San Giorgio n. 2 (spesa 
presunta Euro 5.876,13= comprensiva di oneri previdenziali - 4% - e fiscali - 22% - CIG 
ZBA2F6CD8A - CUP B45F18001780003). 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO ATTUAZIONE PIANIFICAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI 

 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
Premesso che: 

- nel piano di riorganizzazione della rete ospedaliera della Provincia di Trento, ai sensi dell’art. 2 
del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
è previsto, presso l’Unità Operativa di Terapia Intensiva dell’Ospedale di Rovereto, la 
realizzazione di ulteriori quattro posti letto di terapia intensiva isolati in due box adiacenti 
all’area della rianimazione polivalente, gestiti dal personale della U.O. di Anestesia e 
rianimazione; 

- per i suddetti lavori di modifiche all’Unità Operativa Terapia Intensiva inizialmente si prevedeva 
una spesa presunta di Euro 80.000,00= riconducibile ad opere edili categoria E.10 del D.M. 
17/06/2016; 

- come prevede l’art. 98 del D.Lgs. 81/2008, per l’esecuzione dei lavori anzidetti, era necessaria la 
presenza di tecnico coordinatore della sicurezza in possesso degli specifici requisiti professionali 
ovvero attestato di frequenza ad un corso specifico in materia di sicurezza con verifica 
dell’apprendimento ed un continuo aggiornamento professionale; 
 

- l’onorario lordo delle prestazioni professionali da affidare era stato determinato, secondo la 
vigente legislazione di cui al D.M. 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi 
dell'articolo 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”, sulla base dell’importo dei 
lavori stimato in presunti Euro 80.000,00=, risultante dalla Tabella di calcolo onorario 
professionale, depositati agli atti, ed ammontava complessivamente a presunti Euro 5.851,95=, 
esclusi oneri previdenziali e fiscali, così suddivisi: 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione Euro  1.671,86= 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione Euro  4.180,09= 

- il corrispettivo per le attività professionali è inferiore all'importo di Euro 75.000,00.- di cui 
all’art. 3, comma 01, della L.P. 23/03/2020, n. 2 e s.m. e all’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
16/07/2020, n. 76 convertito dalla L. 11/09/2020, n. 120 (soglia affido diretto);  
 

- visto l’art. 8 del “Disciplinare acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia di 
trattativa diretta” approvato con delibera del Direttore Generale n. 141 del 19/03/2020; 
 



 
 

3 

- l’art. 20 comma 3 della L.P. n. 26/1993 “Affidamento degli incarichi di progettazione e di altre 
attività tecniche” e ss.mm. recita: “in caso di interventi comportanti la soluzione di complesse 
questioni tecniche, ovvero per la predisposizione di progetti integrati richiedenti l’apporto di 
una pluralità di competenze specialistiche, ovvero in caso di esigenze organizzative delle 
amministrazioni aggiudicatrici determinate da carenze anche temporanee di organico o di 
competenze specifiche, attestate motivatamente dai dirigenti dei servizi competenti d’intesa con 
il dirigente generale, le attività di progettazione possono essere affidate, anche parzialmente, ai 
soggetti di riconosciuta e specifica competenza in relazione ai lavori da progettare”; 
 

- con nota rep. int. n. 19482 del 09/11/2020, il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e 
Manutenzione Immobili, d’intesa con il Direttore del Dipartimento Infrastrutture, attestò la 
necessità di affidare all’esterno l’incarico, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20, comma 3, della 
L.P. 10/03/2003, n. 26 e s.m., in ragione delle motivazioni addotte e previa verifica di 
indisponibilità di risorse interne; 
 

- il Responsabile Ufficio Gestione Manutenzioni Area 4 (Rovereto – Arco – Tione), ha 
individuato l’affidatario con le modalità previste dall’art. 25 bis del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-
84/Leg., ovvero selezionando l’operatore economico tra gli iscritti all’elenco unico di cui all’art. 
19 della L.P. 09/03/2016 n. 2, sulla base dell’idoneità professionale, delle capacità tecniche e 
professionali, degli ulteriori requisiti richiesti e al principio di rotazione degli incarichi, 
indicando l’arch. Federico Tomasoni con Studio Tecnico a Rovereto (Tn) Piazzale San Giorgio 
n. 2; 

 
- successivamente il Responsabile Ufficio Gestione Manutenzioni Area 4 (Rovereto – Arco – 

Tione) negoziò, con il professionista individuato, il corrispettivo con un ribasso pari al 35,00%, 
come previsto dall’art. 24bis, comma 2, lett. a) del Decreto del Presidente della Provincia 11 
maggio 2012, n. 9-84/Leg. (Regolamento di attuazione della Legge Provinciale 10 settembre 
1993, n. 26), così come modificato con D.P.P. 13 agosto 2020 n. 11-24/Leg., che applicato 
all’onorario lordo di Euro 5.851,95= determinava un onorario netto di Euro 3.803,76= al netto di 
oneri previdenziali e fiscali, come confermato dal professionista con offerta del 10/11/2020 
registrata al prot. n. 167158 del 10/11/2020; 

 
- con determinazione del Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 1114 del 03/09/2020 è stata 

approvata la relazione tecnico-illustrativa ed autorizzato, con carattere di massima urgenza, 
l’esecuzione in economia degli anzidetti interventi di modifiche all’Unità Operativa terapia 
intensiva dell’Ospedale di Rovereto per incrementare il numero dei posti letto dagli attuali 8 a 
12, per un importo lavori, al netto di economie, imprevisti, spese tecniche, oneri previdenziali e 
fiscali, pari ad Euro 100.000,00= incluso l’importo degli oneri della sicurezza previsto in Euro 
20.000,00=; 

 
- con riferimento all’importo dei lavori approvato, risulta necessario rideterminare l’onorario 

inizialmente previsto, includendo l’importo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 20.000,00=, 
con i medesimi parametri adottati in fase di preventivo offerto, che ammonta ad Euro 6.825,00= 
così suddiviso: 

 

- Coordinamento in fase di progettazione  Euro 1.950,00= 
- Coordinamento in fase di esecuzione  Euro 4.875,00= 

- con l’applicazione dello sconto offerto del 35% l’onorario complessivo al netto degli oneri 
previdenziali e fiscali viene rideterminato in Euro 4.436,25=; 



 
 

4 

- verranno riconosciuti, per il periodo di effettiva vigenza dello stato di emergenza dichiarato in 
ragione della pandemia da COVID-19 in corso, gli oneri COVID, da intendersi secondo le 
indicazioni contenute nelle Deliberazioni della Giunta Provinciale n. 726/2020, come 
successivamente modificata con Deliberazione n. 851/2020 e n. 727/2020, stimati in un importo 
complessivo presunto di Euro 195,00= al netto di oneri previdenziali e fiscali - oneri aziendali 
4% sull’onorario lordo del C.S.E.; l’importo previsto per tali oneri verrà rideterminato a 
consuntivo in base alla specificità del cantiere, secondo le indicazioni delle suddette 
deliberazioni giuntali; 

 
Tutto ciò premesso: 
 
- ritenuto congruo dal Responsabile Ufficio Gestione Manutenzioni Area 4  (Rovereto – Arco – 

Tione), in base all’attività da svolgersi, l’onorario professionale offerto dal professionista, 
determinato secondo la vigente legislazione, con l’applicazione di uno sconto pari al 35,00%, 
valore massimo previsto dall’art. 24bis, comma 2, lett. a) del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg (Regolamento di attuazione della Legge Provinciale 10 settembre 1993, n. 26), così come 
modificato con D.P.P. 13 agosto 2020 n. 11-24/Leg.; 
 

- preso atto che per l’affidamento dell’incarico professionale in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
comma 2 della L.P. 09/03/2016 n. 2 non è richiesta la presentazione della garanzia definitiva; 
 

- rilevato che le prestazioni professionali di cui al presente provvedimento sono state eseguite in 
pendenza di contratto trattandosi di lavori eseguiti con carattere d’urgenza; 

 

- risulta necessario rideterminare  il compenso professionale spettante all’arch. Federico 
Tomasoni, in ragione dell’importo lavori approvato, riconoscendo al professionista il compenso 
per la parte relativa alle prestazioni già eseguite con carattere d’urgenza relative al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 

- atteso che l’onorario professionale spettante al Professionista relativo alla fase di esecuzione 
verrà rideterminato in base al consuntivo lordo dei lavori di cui allo stato finale approvato con il 
collaudo o certificato di regolare esecuzione; 

 

- il Responsabile dell’Ufficio Gestione Manutenzioni Area 4 ha verificato la competenza e la 
specializzazione del professionista in relazione all’oggetto dell’affidamento mediante l’esame 
del curriculum e l’acquisizione della documentazione attestante l’idoneità allo svolgimento 
dell’incarico, come previsto dalla normativa vigente in materia di sicurezza; 

 

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente in materia di contratti 
pubblici, è stato individuato l’ing. Gianluca Cozzaglio Funzionario del Servizio Attuazione 
Pianificazione e Manutenzione Immobili; 

 

- appurato che l’arch. Federico Tomasoni risulta iscritto all’Ordine degli Architetti al n. 1412 dal 
22/02/2011; 

 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio di data 02/12/2020, pervenuta 
in data 03/12/2020 registrata al prot. n. 184133, resa dall’arch. Federico Tomasoni, titolare dello 
Studio Tecnico con sede a Trento Piazzale San Giorgio n. 2, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in 
merito all’inesistenza delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti 
pubblici – art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.; 

 

- ai sensi dell’art. 20 comma 12 ter della L.P. n. 26/1993 e s.m., è stato acquisito il Certificato di 
Regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa in data 18/12/2020 registrato nella medesima 
data al prot. n. 195199; 

 



 
 

5 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio di data 02/12/2020 registrata al 
prot. n. 184133 del 03/12/2020 con la quale il professionista ha dichiarato di non essere soggetto 
al rilascio del DURC; 

 

- lo schema di contratto allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e 
sostanziale – all. a); 

 

- il corrispettivo professionale complessivo presunto di Euro 5.876,13= oneri previdenziali 
(contributo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà iscritto al Bilancio dell'Azienda Provinciale 
per i Servizi Sanitari al conto 12.08.010.0 e troverà copertura nell’importo impegnato con la 
determinazione dl Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 1114 del 03/09/2020, finanziamenti 
MS5 5001 MS5 3001 - PASSL, commessa 007/2018d, CUP B45F18001780003 - CIG 
ZBA2F6CD8A; 

 
DETERMINA 

 
1. Di riconoscere, per quanto esposto in premessa, all’arch. Federico Tomasoni con Studio Tecnico 

a Rovereto Piazzale San Giorgio n. 2, l’onorario, al netto di oneri previdenziali e fiscali, di Euro 
1.267,50= quale corrispettivo per le prestazioni effettuate, in pendenza di contratto in 
considerazione del carattere d’urgenza dell’intervento, relative al Coordinamento della Sicurezza 
in fase di progettazione dei lavori di modifiche interne all’Unità Operativa di Terapia Intensiva – 
Ospedale di Rovereto per incrementare il numero dei posti letto; 
 

2. di procedere alla stipula di un contratto di servizio di architettura ed ingegneria con il 
professionista arch. Federico Tomasoni per le prestazioni di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di modifiche interne all’Unità Operativa di Terapia Intensiva – Ospedale 
di Rovereto per incrementare il numero dei posti letto, secondo lo schema di contratto allegato 
che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

3. di disporre il riconoscimento, per il periodo di effettiva vigenza dello stato di emergenza 
dichiarato in ragione della pandemia da COVID-19 in corso, gli oneri COVID, da intendersi 
secondo le indicazioni contenute nelle Deliberazioni della Giunta Provinciale n. 726/2020, come 
successivamente modificata con Deliberazione n. 851/2020 e n. 727/2020, stimati, in un importo 
complessivo presunto, al netto di oneri previdenziali e fiscali, di Euro 195,00= - oneri aziendali 
4% sull’onorario C.S.E. -  da rideterminare a consuntivo in base alla specificità del cantiere; 

 
4. di autorizzare l’incarico professionale di cui ai punti precedenti per l’importo complessivo di 

Euro 4.631,25= al netto di oneri previdenziali e fiscali previsti dalla normativa vigente e di 
autorizzare altresì l’avvio delle attività in pendenza di contratto. 

 
5. Di dare atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento, Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi della normativa in materia di contratti pubblici, sarà l’ing. Gianluca 
Cozzaglio Funzionario del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili. 
 

6. Di dare atto che il corrispettivo professionale complessivo presunto di Euro 5.876,13= oneri 
previdenziali (contributo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà iscritto al Bilancio dell'Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari al conto 12.08.010.0 nell’importo impegnato con la 
determinazione dl Direttore Dipartimento Infrastrutture n. 1114 del 03/09/2020, finanziamenti 
MS5 5001 MS5 3001 - PASSL, commessa 007/2018d, CUP B45F18001780003 - CIG 
ZBA2F6CD8A; 

 
Allegato: schema di contratto 



 
 

6 

 
Il Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili 
 
Il Responsabile del Procedimento: ing. Gianluca Cozzaglio 
dr. Roberto Cadonna /if 

 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio attuazione pianificazione e 
manutenzione immobili 

Trentinaglia Mauro 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Servizio attuazione pianificazione e manutenzione immobili

